UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARANÁ
Rua XV de Novembro, 1299, - Bairro Centro, Curitiba/PR, CEP 80060-000

Telefone: (41) 3360-5000 - http://www.ufpr.br/

TERMO ADITIVO

Processo nº 23075.058010/2023-61

PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO
CONTRATO DE COMODATO
156/2023 QUE ENTRE SI CELEBRAM
A UNIVERSIDADE FEDERAL DO
PARANÁ E A UNIVERSIDADE
ESTADUAL DO OESTE DO PARANÁ

A UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARANÁ , pessoa jurídica de direito público, com sede na
Rua XV de Novembro, 1299 Centro, Curitiba - Paraná, inscrita no CNPJ/MF sob n°
75.095.679/0001-49, neste ato representada por seu Reitor, Professor Dr. RICARDO
MARCELO FONSECA , nomeado pelo Decreto de 9 de dezembro de 2020, publicado em
10/12/2020, Edição 236, Seção 2 do D.O.U., matrícula funcional nº 156239, no uso das
atribuições que lhe confere o artigo 30, inciso XII do estatuto da UFPR, doravante denominada
COMODANTE, e por outro lado a UNIVERSIDADE ESTADUAL DO OESTE DO PARANÁ ,
pessoa jurídica de direito público, com sede na Rua Universitária, 1619 - Universitário,
Cascavel/PR - CEP 85.819-110, devidamente inscrita no CNPJ/MF sob n° 78.680.337/0001-84,
doravante denominada COMODATÁRIA, neste ato representada por seu Reitor, ALEXANDRE
ALMEIDA WEBBER, nomeado pelo Decreto Nº 3715 de 17 de dezembro de 2019, publicado
em 17/12/2019, Edição 10586 do Diário Oficial do Paraná, tendo em vista o que consta no
Processo nº23075.058010/2023-61 e em observância às disposições da Lei nº 14.133, de 1º de
abril de 2021, e no que couber pelo Código Civil Brasileiro, celebram o presente termo aditivo
a o  CONTRATO DE COMODATO 156/2023  que tem por objeto o comodato de um aparelho
estereotáxico patrimoniado sob o número 97322, sendo regido pelas cláusulas e condições
abaixo descritas.
1. CLÁUSULA PRIMEIRA – DO OBJETO
1.1. O presente Termo Aditivo tem por objeto a prorrogação de vigência
do CONTRATO DE COMODATO 156/2023.
2. CLÁUSULA SEGUNDA – DA PRORROGAÇÃO
2.1. Fica prorrogada a vigência do contrato original, por 1 (um) mês, correspondente ao
período de 03/05/2024 a 03/06/2024.
3. CLÁUSULA TERCEIRA – DA PUBLICAÇÃO

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_ato2019-2022/2021/lei/L14133.htm

3.1. O extrato do presente instrumento será objeto de publicação no Diário Oficial da
União, Seção 3 - Universidade Federal do Paraná.
4. CLÁUSULA QUARTA – DA RATIFICAÇÃO
4.1. Permanecem inalteradas as demais Cláusulas e condições do CONTRATO
ORIGINAL e de outros instrumentos não modificadas por este Termo Aditivo.

E, para firmeza e prova de assim haverem, entre si, ajustado e acordado, após ter sido lido
juntamente com seu(s) anexo(s), o presente Termo Aditivo é assinado eletronicamente pelas
partes.

Documento assinado eletronicamente por ALEXANDRE ALMEIDA WEBBER, Usuário
Externo, em 16/04/2024, às 09:03, conforme art. 1º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

Documento assinado eletronicamente por RICARDO MARCELO FONSECA, REITOR, em
16/04/2024, às 17:37, conforme art. 1º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

A autenticidade do documento pode ser conferida aqui informando o código verificador
6595314 e o código CRC 9A8E99A2.

Referência: Processo nº 23075.058010/2023-61 SEI nº 6595314

https://sei.ufpr.br/sei/web/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0